
   شنبه  9 مهر 1401  سال بیست و ششم  شماره 7138

بررسی مسائل مهم ورزش ایران
پرونده 14

 استقلال 
مقابل استقلال

قلعه نویی، سهرابیان، فروزان، 
برزای، تبریزی، قاسمی نژاد؛ اینها 
اسامی استقلالی های تیم گل گهر 
است که امشب در ورزشگاه 
بل تیم  اختصاصی خود مقا
سابق قرار می گیرند. میان همه 
این نام ها بیش از همه امیر 
قلعه نویی است که چشم ها 
را به سمت و سوی خود جلب 
می کند. مردی که عمیقاً دوست 
داشت بعد از لیگ سیزدهم که از 
استقلال کنار گذاشته شد، یک 
بار دیگر فرصت مربیگری در این 
باشگاه را به دست می آورد تا 
شاید چهارمین جام قهرمانی را در 
لیگ نیز برای استقلال تصاحب 
می کرد. آرمین سهرابیان هم 
در دسته استقلالی هایی است 
که بعد از جدایی از این باشگاه 
به  زگشتش  با یعه  رها شا با
تیم سابق شنیده شد. او نیز 
با انگیزه های متفاوت گام به 
این میدان می گذارد. محسن 
فروزان هم جزو آن دسته 
بازیکنانی است که در حال و 
هوای غم انگیزی استقلال را 
ترک کرد. شاید او هم بر این 
باور بود که می توانست یکی 
باشد مانند امروز سیدحسین 
حسینی که در چهارچوب دروازه 
استقلال آقایی می کند. دیگر 
چهره های استقلالی تیم گل 
گهر که امروز شانس تقابل با 
تیم سابق را دارند اما وضعیت 
متفاوتی دارند. برزای، تبریزی و 
قاسمی نژاد به رغم فرصت های 
بسیاری که نصیب شان شد 
هیچ گاه نتوانستند به خوبی بهره 
بگیرند و به مردان اثرگذاری در 
این باشگاه تبدیل شوند. با این 
حال همه این نام ها وقتی دوباره 
مقابل استقلال قرار می گیرند، 
برای هربیننده ای جذابیت ایجاد 

می کنند.

هیراد حمیدزاده
روزنامه نگار

 zنفر به نفر

رقابت بر سر صدر؟
هومن جعفری

روزنامه نگار

که  یی  جا  ، لیگ به  یم  برمی گرد
گل گهر میزبان استقلال است و باید 
در ورزشگاهی سرشار از تماشاگران 
غایب، استقلال سوپر تهاجمی ساپینتو 
را میزبانی کند. تقابل استقلال و گل گهر 
در سال های اخیر به دلیل حضور امیر 
قلعه نویی در تیم سیرجانی بسیار جذاب 
شده. قلعه نویی، آلترناتیو همیشگی 
نیمکت استقلال، در سال های اخیر 
جدال ها و تقابل های پرحرف و حدیث 
و حتی دراماتیکی را پشت سر گذاشته 
اما این یکی، از کم حاشیه ترین هاست.

او و ساپینتو، نه تقابلی داشته اند، نه 
اشتراک منافعی و نه حمله و تهاجمی. 
بینشان چیزی رخ نداده که ماجرا را 
به فاز برخورد و تقابل ببرد و این یکی 
از جنبه های مثبت تقابل این دو تیم 
است. این بار در شرایطی که حواشی 
بیرون از زمین، بیش از حواشی داخل 

زمین است، دو تیم این فرصت را دارند 
تا مسابقه ای تماشایی را به نمایش 
بگذارند. دیداری که کاش بدون وقفه 
برگزار می شد تا دو تیم در اوج آمادگی به 
مصاف هم بروند. متأسفانه برنامه های 
تیم ملی و چندپارگی زمانی لیگ، به ضرر 
باشگاه هاست و جذابیت مسابقات را 
کاهش می دهد. گل گهر 12 امتیازی و 
استقلال یازده امتیازی، در نبرد حساس 
امروز عصر در سیرجان، این فرصت را 
دارند تا بر سر جایگاه نخست لیگ با هم 
به تقابل بپردازند. آنها امیدواری اندکی 
دارند که تراکتورسازی در دیدار فردا 
در تهران، بتواند پرسپولیس را متوقف 
کند هر چند تیم یحیی نیز آماده و 
فرصت طلب و زهردار نشان داده و به این 
سادگی از صدر دست نخواهد کشید. 
به هر حال، از سه ضلع بالای جدول، دو 
ضلع در سیرجان مصاف خواهند داد. 
دیداری که تماشاگر حضوری ندارد اما 
میلیون ها نفر پای گیرنده های تلویزیونی 

تماشایش خواهند کرد.

آیسان سعیدی
روزنامه نگار

استقلال برابر امیر قلعه نویی. این یک 
مبارزه کلاسیک است. از آن دست 
تقابل هایی که هیچ وقت کهنه نمی شود و 
بوی نا نمی گیرد. خاستگاه امیر قلعه نویی 
بچه نازی آباد تهران باشگاه شاهین 
بوده اما همه نام او را با استقلال به 
یاد می آورند. امیر در استقلال بود که 
قلعه نویی شد و نام خود را به تاریخ 
فوتبال ایران سنجاق کرد. او سال های 

سال با پیراهن آبی و در امتداد آن بازوبند 
کاپیتانی در استقلال درخشید و در ادامه 
این مسیر را روی نیمکت مربیگری 
دنبال کرد. امیر مربی از امیر بازیکن 
در استقلال درخشان تر بود؛ مردی که 
دوران اوجگیری آبی ها در دهه 80 و 
90 محصول اوست. امیر این نقش را 
البته در تیم های دیگر هم تکرار کرد  تا 
بدل به پرافتخارترین مربی تاریخ لیگ و 

استقلال شود.
او مدت هاست از خانه دور افتاده و لیگ 
را دور می زند؛ از سپاهان گرفته تا ذوب 

آهن، از تراکتور تا گل گهر. همه جای 
لیگ خانه اوست به غیر از استقلال. 
عجیب اینکه امیر در تقابل با استقلال با 
تیم هایش بدترین نتایج را گرفته. گویی 
او برابر استقلال همیشه سپر می اندازد و 
تسلیم می شود. این بار اما ماجرا متفاوت 
است. او برابر استقلالی قرار می گیرد که 
یک مربی خارجی روی نیمکت آن جلوس 
کرده؛ یک مربی پرتغالی و همه می دانند 
که امیر تا چه اندازه با مردان آن سرزمین 
سر جنگ دارد. امروز روز دیگریست؛ 

حمله امیر به قلعه پرتغالی آبی!

فرخ حسابی
روزنامه نگار

امیر قلعه نویی در 
ی  ل ها سا م  تما
ر  د ش  ی ا بیگر مر
مختلف  ی  تیم ها
یک فرمول ثابت را در 
تاکتیک هجومی تیمش 
حفظ کرده: ارسال توپ 
بلند برای یک مهاجم 
بلندقد و قدرتمند و به 
گل رسیدن از طریق بازی 

هوایی. این البته به معنی این نیست 
که تیم های او تاکتیک های دیگری 
نداشته اند اما این فرمول ثابت همیشه 
برای قلعه نویی دارای اهمیت بوده است. 
او این بار هم کی روش استنلی را در خط 
حمله تیمش دارد که مهاجمی است که 
در نبردهای هوایی تبحر فوق العاده ای 
دارد و ضربات سر او گاهی مثل یک 
شوت قدرتمند است. این بار قرار است 
کی روش مقابل خط دفاعی استقلال قرار 
بگیرد که اتفاقاً بازیکنان این خط نیز 
نقطه قوتشان در نبردهای هوایی است. 
رافائل سیلوا و عارف غلامی و همچنین 

روزبه چشمی که به خط دفاعی کمک 
می کند، روی ضربات سر قدرتمند نشان 
داده اند و استقلال از این راه به سختی 
گل دریافت می کند. به نظر می رسد 
یکی از تقابل های جذاب بازی امروز دو 
تیم در جنگ هوایی بین مهاجم گل گهر 
با مدافعان استقلال باشد. گل گهر البته 
بازیکنانی مثل رضا شکاری و اریک بایناما 
را نیز در خط حمله دارد که قلعه  نویی 
بخوبی از قابلیت های تکنیکی آنها نیز در 
فرایند هجومی تیمش بهره می برد و این 
موضوع مشکلات خط دفاعی استقلال را 

در این مسابقه بیشتر می کند.

حمله به قلعه پرتغالی آبی!

جنگ هوایی تمام عیار

سعید زاهدیان
روزنامه نگار

امیر قلعه نویی پر افتخارترین مربی 
لیگ اگر امسال هم قهرمان لیگ برتر 
نشود، یک دهه در حسرت قهرمانی 
خواهد ماند؛ به آخرین تیمی که 
قلعه نویی قهرمان کرده نگاه کنید! 
نزدیک به دو جین ستاره که اغلب 
نه درشت بودند.  ملی پوش دا
قلعه نویی فصل 92-91 این استقلال 

را قهرمان ایران کرد اما پس از این 
موفقیت سه سال در استقلال ناکام 
بود تا صدای هواداران درآمد و مجبور 

به ترک این تیم شد.
سال های افول قلعه نویی از همین جا 
شروع شد؛ او که در وضعیت بحرانی 
قرار داشت، برای احیای کاریزمای 
خود، تراکتور را بهترین گزینه دید اما 
در این تیم هم نتوانست به موفقیت 
برسد و در کورس قهرمانی به حریف 
سختی به نام »پرسپولیس برانکو« 

برخورد کرد که برای سه سال جام 
قهرمانی را از دسترس همه تیم ها 
خارج کرد. امیر در تراکتور با جذب 
ستاره ها و مدیریت آجورلو تلاش کرد 
تا باز هم در دایره مربیانی که همیشه 
بخت قهرمانی دارند بماند اما در 
این تیم پس از ناکامی در رقابت با 
پرسپولیس با آجورلو دچار مشکلات 
عدیده شد و این تیم را به مقصد 
ذوب آهن ترک کرد. امیر در تراکتور 
با جذب ستاره ها و امکانات تیم 

اصفهانی اگرچه به قهرمانی نرسید 
اما موفقیت های نسبی کسب کرد 
و سهمیه آسیا گرفت. این موضوع 
باعث شد تا پس از دو سال، سپاهان 
دیگر تیم قدرتمند اصفهانی او را 
دوباره به خدمت بگیرد. قلعه نویی 
در سپاهان با خرید بازیکنان بزرگ 
و بهترین امکانات و برنامه ریزی، 
امید فراوانی به قهرمانی داشت 
اما بازهم سد پرسپولیس مانع از 
موفقیت این مربی شد. قلعه نویی 

که در سپاهان رکورد گران ترین تیم 
تاریخ را شکست، پس از جا ماندن از 
پرسپولیس، دو هفته مانده به پایان 
لیگ استعفا کرد تا دوسال ناکام 

دیگر را سپری کند.
امیر قلعه نویی از بازگشت به استقلال 
ناامید بود و پیشنهادی هم از تیم های 
بزرگ ایران نداشت تا گل گهر که جزو 
تیم های متمول بخش خصوصی بود، 
برای رسیدن به اهداف بلندپروازانه 
خود سراغ این مربی رفت اما امیر 

در این تیم  هم نتوانست خود را برای 
بازگشت به استقلال احیا کند. شاید 
او تیم خوبی بسته باشد و همواره در 
جمع تیم های بالای جدول باشد، 
اما تیم او فاقد تاریخچه لازم برای 
بردن جام است و در دو سال ابتدایی 
قلعه نویی در سیرجان هم در حسرت 

جام ماند.
و همچنان با پول های گل گهر  ا
امیدوار به احیای کاراکتر موفق »امیر 
قلعه نویی« است اما تا اینجا نتوانسته 

نتایجی خلق کند که مدیران استقلال 
در شرایط بحرانی او را جدی ترین 

آلترناتیو نیمکت خود بدانند.
ین  تنها موفقیت قلعه نویی در ا
سال ها، شاید اندک بردهایش مقابل 
تیم های بزرگ و پرستاره باشد. او برابر 
استقلال برای دفاع از حیثیت خود 
می جنگد و تلاش می کند به جای 
بردن جام، با بردن تیم های ریشه دار و 
قدیمی، دوباره فرصتی برای بازگشت 

خود به استقلال فراهم کند.

موفق ترین مربی ایران برای برند خود می جنگد

یک دهه تلاش برای احیای قلعه نویی

سام ستارزاده
روزنامه نگار ورزشی

تقابل امیر قلعه نویی و استقلال، 
هیچ گاه یک رویارویی معمولی نبوده 
و نخواهد بود. بازی مقابل استقلال، 
همیشه یک فرصت استثنایی برای 
ژنرال فوتبال ایران بوده، تا بتواند 
اثبات کند هنوز در سطح اول فوتبال 

کشورمان حرف های زیادی برای 
گفتن دارد و البته شایسته یک 
فرصت دیگر روی نیمکت آبی های 
پایتخت است تا خاطرات تلخ 
برجای مانده از لیگ سیزدهم و 
چهاردهم را به باد فراموشی بسپارد. 
وقتی رقیب پسران آبی،  گل گهر 
باشد، این جنبه انگیزشی صرفاً به 
قلعه نویی محدود باقی نمی ماند.

شاکله تیم سال های گذشته گل گهر 
از بازیکنانی تشکیل  شده که روزگاری 
تا نفس آخر جنگیدند تا پیراهن 
آبی استقلال را روی تنشان حفظ 
کنند، اما در نهایت موفق نشدند. 
برای محسن فروزان که شش هفته 
نخست لیگ را با سه کلین شیت 
آغاز کرده، آرمین سهرابیان که در 
این کلین شیت ها سهم پررنگی 

داشته، مرتضی تبریزی که یک گل 
و یک پاس گل تأثیرگذار در کارنامه 
این فصل خود دارد، بهنام برزای که 
روزگاری با فرهاد مجیدی مقایسه 
می شد و امین قاسمی نژاد که 
نتوانست پیراهن شماره 1۰ آبی ها 
را بیش از نیم فصل در چنگ خود 
نگاه دارد، استقلال فراتر از یک 

رقیب است.

به جمع این بازیکنان که در سیرجان 
با بخش بزرگی از گذشته خود مواجه 
می شوند، می توانید نام اریک 
باگناما را نیز اضافه کنید؛ مهاجمی 
ز  که مدیریت استقلال پس ا
تساوی در بازی رفت فصل گذشته، 
غیرقانونی بودنش را اثبات کرد تا یک 
برد فنی از گل گهر بگیرد و ۷ امتیاز 
سیرجانی ها را باطل کند؛ اما حالا 

در مستطیل سبز نشان داده که 
تکنیک و شم گلزنی اش می تواند 

لیگ برتر را شگفت زده سازد.
 ، کتیکی تا رقیب  یک  گل گهر 
جنگنده و سرسخت برای هر تیمی 
در فوتبال ایران است. اما چالش 
اصلی استقلال، نه نظم و جنگندگی 
سربازان ژنرال، بلکه انگیزه مضاعف 
و حتی دید انتقامی آنان به بازی 

شنبه عصر است. فارغ از نتیجه ای 
که در روز انتقام رقم خواهد خورد، 
عصر شنبه و در سیرجان، می توانیم 
با اطمینان منتظر مشاهده حجم 
قابل توجهی از جذابیت و شور و 
حرارت درون مستطیل سبز باشیم 
و البته اتفاقاتی که قرار است با 
درگیری های تند و داغ درون و کنار 

زمین تزئین شوند.

روز  انتقام


